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با پایان کرونا و بی‌اثر شدن مصوبه 

تمدید اجباری قراردادهای اجاره، 

قیمت‌های پیشنهادی موجران تفاوت 

قابل‌ملاحظه‌ای با سال قبل پیدا کرده 

و بازار با تورم انتظاری بالا به استقبال 

فصل جابه‌جایی مسکن رفته است

 نوشداروی واردات 
برای کاهش التهاب بازار برنج 

به‌دنبال رشد پر‌شتاب قیمت برنج در ماه‌های گذشته، خبرهای 
دریافتی حاکی از تلاش دولت برای متعادل‌کردن کفه‌های 

عرضه و تقاضا از طریق واردات برنج خارجی است.
به گزارش همشهری، روند رو به افزایش قیمت برنج که از 
2سال پیش آغاز شده، از اسفند1400 وارد فاز جدیدی شد، 
به‌طوری که هم‌‌اکنون قیمت برخی محصولات ایرانی حتی تا 
100هزار تومان هم افزایش یافته است. برخی مسئولان وزارت 
جهادکشاورزی، عامل اصلی گرانی قیمت برنج را محتکران 
اعلام کرده‌اند، با این حال، اطلاعات موجود نشان می‌دهد یکی 
از عوامل اصلی رشد قیمت برنج متوازن‌نبودن میزان عرضه و 
تقاضای برنج است. کارشناسان می‌گویند؛ به‌دلیل سنتی‌بودن 
فرایند معاملات در بازار برنج، آمار دقیقی از میزان عرضه و 
تقاضای این محصول وجود ندارند. با این حال آمارهای مربوط 
به سال‌های گذشته نشان می‌دهد میزان تولید برنج داخلی 
در 7استان مازندران، گیلان، گلستان، خوزستان، فارس، 
اصفهان و کهگیلویه و بویراحمد در سال 2میلیون تن است و 
میزان تقاضای سالانه 3میلیون و200هزار تن است. شواهد امر 
نشان می‌‌دهد امسال به غیر از استان‌های شمالی، بقیه استان‌ها 
به‌دلیل خشکسالی با کاهش تولید مواجه شده‌اند، به همین 
دلیل به‌زعم برخی کارشناسان میزان تولید واقعی برنج در 
ایران هم‌اکنون یک میلیون و500هزار تن است و عامل اصلی 

گرانی نیز همین موضوع است.
مرتضی شاه‌حسینی، تولیدکننده و واردکننده برنج با بیان 
اینکه بیش از ‌۱۰سال است سطح کشت برنج بین ۶۰۰ تا 
‌۶۲۰هزار هکتار اعلام می‌شود، می‌گوید: هر یک کیلو برنج 
۴ تا ‌۴هزار و۶۰۰ لیتر آب نیاز دارد. به جز 2 استان گیلان و 
مازندران، سایر مناطق کشور خشک و دچار خشکسالی است 
و حتی در استان‌های پرآب گاهی با کمبود آب مواجهیم و در 
برخی مناطق، آب به شوری رسیده و در عمل میزان اراضی 
کشاورزی قابل کشت که تاکنون محدود بوده، محدودتر هم 
شده است. او با بیان اینکه به غیر از خشکسالی، اراضی شمال 
کشور در سال‌های اخیر با هجوم سازندگان ویلا، تکه‌تکه شده 
است، توضیح می‌دهد: حتی اگر فرض کنیم وسعت اراضی 
زیرکشت تغییر نکرده، در خوش‌بینانه‌ترین حالت تولید 
برنج ‌یک میلیون و ۵۰۰ تا یک میلیون و۷۰۰ هزار تن در 
سال است زیرا ۸۰ تا ۹۰ درصد تولید، مربوط به برنج کیفی با 
میانگین تولید ‌۲۵۰۰کیلوگرم در هکتار است و در بقیه اراضی 

پرمحصول نیز 4500کیلو برنج در هکتار تولید می‌شود.

نقش دلالان
با این حال، صرف‌نظر از ‌ناتراز‌بودن میزان عرضه و تقاضای 
داخلی برنج، مدیرکل دفتر بازرسی و نظارت بر کالاهای 
اساسی وزارت جهادکشاورزی در این‌باره می‌گوید: عده‌ای 
سودجو و محتکر برنج را در انبارهای خود ذخیره کرده‌اند تا 
در سال جدید پایه قیمت‌ها را افزایش دهند اما این قیمت‌ها 
غیرمنطقی است، زیرا این برنج‌ها از کشاورزان به قیمت 
ارزان‌تری خریداری شده است. به‌گفته مسعود امراللهی، 
برنج‌هایی که اکنون به قیمت سرسام‌آور در بازار به فروش 
می‌‌رود کیلویی 60 تا 65هزار تومان از کشاورزان خریداری 
شده‌است. او از طرحی خبر داد که می‌تواند تا یک هفته آینده 
قیمت‌ها را به نرخ‌های قبلی بازگرداند. براساس این طرح تا 
پایان ماه مبارک رمضان به همه واحدهای بازرسی و نظارت 
سراسر کشور دستور داده شده چنانچه بازرسان با محتکران 
و گرانفروشان روبه‌رو شوند، علاوه بر برخورد جدی با آنها به 

سازمان تعزیرات حکومتی برای صدور رأی معرفی می‌شوند.

التهاب بازار فروکش می‌کند
همزمان با مبارزه با محتکران و گرانفروشان، خبر‌های دریافتی 
نشان می‌دهد دولت در تلاش است که با واردات برنج بخشی از 
نیاز داخلی را تامین کند. امیر طالبی، معاون بازرگانی خارجی 
شرکت بازرگانی دولتی ایران در این‌باره می‌گوید: برای تأمین 
برنج مصرفی کشور ‌۸۰هزار تن برنج خارجی در حال ورود 
به کشور است. به‌گفته او، کشتی‌های حامل برنج، از طریق 
بندرعباس و بندر بوشهر وارد کشور شده و محموله آنها در حال 
تخلیه است. همزمان با‌ واردات برنج، مسئولان بر این باورند که 
با نزدیک‌شدن به زمان کشت و برداشت برنج داخلی احتمالا 
عرضه برنج افزایش می‌یابد و التهاب بازار فروکش خواهد کرد. 
اسماعیل یزدان‌پناه، مدیرعامل مرکز تجارت بین‌الملل و پایانه 
صادرات برنج آمل در این‌باره می‌گوید: برنج ایرانی به اندازه 
کافی در انبارهای مرکز تجارت و پایانه برنج آمل موجود است 

و قیمت واقعی آن کیلویی ‌۶۵هزار‌تومان است.

التهاب غیرضروری
عباس تابش، رئیس سازمان حمایت 
مصرف‌کنندگان و تولیدکنندگان، چند 
روز بعد از نقل قول عجیبی که از او در مورد 
لزوم بازگشت یک شبه قیمت‌ کالاها به 
سال۱۴۰۰ شده بود، این موضوع را کلا تکذیب کرد و گفت: 
تغییر قیمت ۵۰ قلم کالای اساسی، حساس و ضروری مشمول 
قیمت‌گذاری پیشین، یعنی مستلزم طی فرایند قانونی است و 
اگر تولید‌کننده یا صاحب کالایی بخواهد قیمت این ۵۰کالا را 
تغییر دهد، اول باید مستندات تغییر قیمت را به سازمان حمایت 
ارائه کند تا کارشناسی و بعد در ستاد تنظیم بازار ابلاغ شود تا 
افراد بتوانند افزایش قیمت دهند.  او، گوشت قرمز، گوشت مرغ، 
لبنیات، روغن موتور، پوشاک و لوازم خانگی ازجمله این ۵۰کالا 
هستند و به استناد به قانون و مقررات کشور نمی‌توانند سرخود 
تغییر قیمت دهند و قیمت‌های ناهمگن و متفاوت در کشور 
داشته باشیم. با این حساب، حتی اگر منظور رئیس سازمان 
حمایت در آن دستور عجیب، بازگشت یک‌شبه قیمت همین 
50قلم کالای مشمول قیمت‌گذاری باشد، باز هم تکذیبیه 
معنایی ندارد؛ زیرا این کالاها هم تافته جدابافته‌ای از بازار نیستند 
و تغییرات قیمت آنها مشهود است. به‌نظر می‌رسد مسئولان 
به‌خصوص در حوزه اقتصاد، اگر کمتر سخن بگویند و بیشتر 
به‌دنبال اقدام باشند، التهاب کمتری در بازار ایجاد خواهد شد. 
اظهارنظرهای غیرضروری مانند اینکه از چندین ماه پیش درباره 
حذف ارز ترجیحی کالاهای اساسی مطرح شد، عملًا بازارها را 
متورم می‌کند و همزمان اظهاراتی نظیر گفته‌های اخیر رئیس 
سازمان حمایت، فارغ از اینکه برداشت افکار عمومی از آن درست 
بوده یا نه، عملًا اعتماد عمومی به توانایی مسئولان و متولیان در 
کنترل بازار را کمرنگ می‌کند و به وضعیتی می‌انجامد که همگی 

به افزایش تورم انتظاری دامن بزنند.

باشگاه نجومی‌بگیران
  خبر: رسانه‌ها می‌گویند: هزینه یک سال 
استفاده از باشگاه لاکچری در خیابان فرشته تهران 
که جمعه گذشته، حضور چهره‌های مشهور جهانی 
برای افتتاحیه آن خبرساز شد، حداقل 124میلیون 
تومان است و البته برای تمرین در این باشگاه فقط 
پرداخت این شهریه کفایت نمی‌کند و شما باید از 
مدیران و افراد خاص باشید تا قادر به عضویت در 

این باشگاه شوید.
  نقد: تحریم‌ها راه نفس اقتصاد را تنگ کرده، 
مردم در اندیشه معیشت هستند و دولت در تلاش 
است تا ثبات حداقلی را به بازار توفان‌زده بازگرداند؛ 
در این میان خبری از افتتاح یک باشگاه ورزشی 
لاکچری برای مدیران و افراد خاص منتشر می‌شود 
که گویا کف حق عضویت آن‌هم از کل درآمد سالانه 
اغلب خانوارهای ایرانی بیشتر است. در اقتصادی 
که سال‌هاست قانونگذاران و مجریان آن به‌دنبال 
شناسایی درآمدهای مشکوک و فرارهای مالیاتی 
هستند، بهتر است یک ممیز مالیاتی در ورودی این 
باشگاه مستقر شود و »قانون از کجا آورده‌ای؟« را 
اجرا کند. نكته ديگر اينكه بنا به اقتضاي اقتصاد ايران، 
بخش عمده واردات كالاهاي غيرضروري ممنوع 
شده و قواعد بسيار سخت‌گيرانه‌اي براي بازگشت 
ارز حاصل از صادرات اعمال مي‌‎شود تا امورات كشور 
با اختلال مواجه نباشد، چه توجيهي وجود دارد كه 
كي باشگاه ورزشي لاكچري با ماشين‌آلات، مربي و 

پزشك خارجي در كشور راه‌اندازي شود؟

چهره روز

نقد ‌خبر

گزارش

بازار اجاره در حالی برای استقبال 

مسکن
از فصل نقل‌وانتقال مسکن آماده 
می‌شود که قیمت‌های جدید 
موجران در آگهی‌های اینترنتی هر روز و آزادانه در 
حال افزایش است و هیچ مانعی هم برای آن وجود 

ندارد.
به گزارش همشهری، یک ماه از سال گذشته 
و هنوز 2ماه تا فصل نقل‌وانتقال در بازار مسکن 
باقی مانده است، اما بازار اجاره از یکی، دو هفته 
پیش خود را برای استقبال تورمی از فصل 
نقل‌وانتقال آماده کرده و بخش عمده موجران 
ضمن بی‌توجهی به مصوبه 2سال اخیر ستاد 
مقابله با کرونا در مورد تمدید قراردادهای اجاره، 
پیشنهادهای جدید خود را با قیمت‌های بسیار 

بالاتری نسبت به قراردادهای قبلی ارائه داده‌اند.
آمارهای رسمی با تمام ملاحظاتی که در محاسبه 
و انتشار آنها انجام می‌شود، تورم بازار اجاره را 
بالاتر از تورم مصرف‌کننده برآورد می‌کنند؛ 
به‌گونه‌ای که در گزارش بانک مرکزی از تحولات 
بازار مسکن اسفند 1400، میزان افزایش قیمت 
اجاره در مناطق شهری کل کشور نسبت به اسفند 
1399به‌طور میانگین 50درصد اعلام شده است.

 این میزان افزایش قیمت در حالی بوده که در 
سال گذشته طبق مصوبه ستاد مقابله با کرونا، 
همه قراردادهای سررسید شده تا پایان سال 
می‌توانست درصورت تمایل مستأجر با افزایشی 
معادل نرخ‌های تکلیفی 25درصد در تهران، 
20درصد در کلانشهرها و 15درصد در سایر 
نقاط شهری تمدید شود. حالا اما، بررسی‌های 
میدانی از بازار اجاره و گفت‌وگو با مشاوران املاک 
حاکی از این است که اجرای مصوبه ستاد مقابله 
با کرونا برای تمدید قراردادهای اجاره، به‌دلیل 
تفاسیری که از متن این مصوبه می‌شود، کاملًا 
کنار گذاشته شده و شوراهای حل اختلاف نیز 
به‌راحتی حکم تخلیه مستأجرانی را که مالک 
آنها خواستار تحویل ملک استیجاری باشد، 

صادر می‌کنند. در این وضعیت، روایت مشاوران 
املاک از تغییرات نرخ اجاره به‌گونه‌ای است که 
قیمت‌ها در 15فروردین امسال نسبت به اسفند 
سال گذشته حدود 25درصد افزایش پیدا کرده و 
اکنون نیز با ورود فایل‌های جدید به بازار، دوباره 

رشد قیمت‌های پیشنهادی آغاز شده است.
 برآورد مشاوران املاک این است که با شرایط 
فعلی بازار، تا پیش از شروع نقل‌وانتقال بازار 
مسکن در اواخر خردادماه، قیمت اجاره باز هم 
بالاتر خواهد رفت و از آنجایی‌ که قدرت طرف 
عرضه در بازار اجاره به‌شدت بالاتر از قدرت 
چانه‌زنی مستأجران است، قیمت نهایی بازار اجاره 
به نرخ‌های پیشنهادی موجران در آگهی‌های 
اجاره نزدیک‌تر خواهد بود تا قدرت اجاره 

مستأجران.

غفلت وزارت راه از بازار اجاره
مسکن اعم از ملکی و استیجاری به‌عنوان 
دومین نیاز اولیه انسان برای زندگی به قدرت 
در اقتصاد ایران رها شده و آزاد است؛ به‌طوری‌که 
سیاستگذاران و متولیان، حتی در بزنگاه‌هایی 
نظیر فصل جابه‌جایی مسکن نیز قادر به کنترل یا 
ساماندهی این بازار نیستند. این بازار به‌گونه‌ای از 
پایه‌های مالیاتی بازدارنده و قوانین و قواعد انحصار 

معاف شده که احدی در آن بابت قیمت‌گذاری، 
احتکار یا مقدار مالکیت مواخذه نمی‌شود. همه 
این مسائل در طول سالیان متمادی باعث شده 
مسکن و زمین شهری در اقتصاد متورم ایران 
به یک کالای سرمایه‌ای بی‌زوال تبدیل شود و 
متأسفانه وزارت راه و شهرسازی نیز به‌عنوان 
متولی اصلی بازار مسکن و اجاره، فقط به 
گفتاردرمانی بسنده کرده است. عجیب اینکه 
باوجود تأکیدات مکرر مقام معظم رهبری در 
مورد وضعیت حوزه مسکن، نه مجلس و نه دولت، 
هیچ اقدام شاخصی برای تغییر قواعد این بازار و 
خروج مسکن از فهرست کالاهای سرمایه‌ای انجام 
نمی‌دهند و تمهیداتشان از احداث ساختمان‌های 
جدید مانند مسکن مهر، اقدام ملی و نهضت ملی 

مسکن فراتر نمی‌رود. 
در این وضعیت، حتی قوانین مترقی و 
شناخته‌شده‌ای نظیر دریافت مالیات از خانه‌های 
خالی، دریافت مالیات از درآمد اجاره و دریافت 
مالیات بر ثروت )در حوزه اماک( چنان با 
بی‌عملی و اضافه شدن تبصره‌های مکرر، خنثی 
شده‌اند که بود و نبودشان به حال بازار مسکن و 
اجاره تفاوتی ندارد. به همین دلایل است که در 
ایران یک فرد حقیقی می‌تواند 2هزار و 500واحد 
آپارتمان را تملک کند و بدون هیچ قاعده و قانونی، 
قیمت‌گذاری بخش بزرگی از یک بازار را در ید 
اختیار بگیرد؛ آن‌ هم بازاری که حتی مالک یک 
واحد استیجاری هم رأسا متولی قیمت‌گذاری 

است. 
به‌دلیل همین رهاشدگی در بازار مسکن است که 
برخی از بانک‌ها و نهادها، هرکدام چندین هزار 
واحد مسکونی را تملک کرده‌اند و حتی دولت هم 
از واقعیت اموالشان اطلاع ندارد و با گذشت 7سال 
از تصویب قانون برای تجمیع اطلاعات املاک و 
اسکان در یک سامانه ملی، هنوز این کار به کمال 
نرسیده است. نکته نگران‌کننده این است که بیش 
از یک‌سوم خانوارهای کشور ناگزیر از تن دادن به 

شرایط یکجانبه بازار مسکن و اجاره هستند و در 
کلانشهرهایی نظیر تهران، این میزان به 50درصد 

می‌رسد.

فریاد قانونگذار از رهاشدگی بازار اجاره
وضعیت ظاهری بازار اجاره و آگهی‌های 
اینترنتی به‌گونه‌ای است که عضو کمیسیون 
عمران مجلس نیز در رابطه با رهاشدگی بازار 
اجاره‌نشینی و افزایش اجاره‌ها به رئیس‌جمهور 
و تیم اقتصادی دولت تذکر داد. به گزارش ایسنا، 
سیدالبرز حسینی در جلسه علنی دیروز مجلس 
در تذکر شفاهی خود خطاب به رئیس‌جمهور 
و تیم اقتصادی دولت، با اشاره به وقوع سونامی 
گرانی در اقلام خوراکی، گفت: بازار اجاره نیز با 
30میلیون اجاره‌نشین رها شده و تورم در این بازار 
به نقطه‌جوش رسیده است، اما کسی نیست که 
این حوزه را کنترل کند و هر کسی به هر میزان که 
می‌خواهد اجاره‌بها را بالا می‌برد. به عقیده او، بازار 

اجاره به متولی خاص و فعال نیاز دارد.
 به گزارش همشهری، گرچه هنوز فصل 
نقل‌وانتقال مسکن شروع نشده و معاملات زیادی 
با قیمت‌های متورم جدید انجام نمی‌شود، اما 
واقعیت این است که بازار اجاره به‌شدت یک‌طرفه 
حرکت می‌کند و به اعتقاد مشاوران املاک، 
احتمال شکست قیمت پیشنهادی مالکان وجود 
ندارد؛ به‌خصوص که قیمت اجاره تابعی از قیمت 
مسکن است و هنوز تورم انباشته مسکن در 4سال 

اخیر، کاملًا در بازار اجاره تخلیه نشده است. 
در این میان، بسترهای اینترنتی انتشار آگهی به 
بازار اصلی برای عرضه فایل‌های مسکن و اجاره 
تبدیل شده‌اند و همین مسئله نیز به بی‌قاعدگی 
قیمت‌گذاری آنها دامن زده است؛ مسئله‌ای که 
مصطفی ‌قلی‌خسروی، رئیس اتحادیه مشاوران 
املاک تهران در گفت‌وگو با همشهری، آن را 
به‌شدت نامطلوب می‌داند و بر ضرورت برخورد با 

آن تأکید می‌کند.

باز شدن سقف قیمت در بازار اجاره
همشهری تکانه‌های تورمی در آزادترین بازار ایران را بررسی می‌کند
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